
INSTITUTO DE CULTURA PUERTORRIQUEÑA

BASE LEGAL

La Ley Núm. 89 de 21 de junio de 1955, según enmendada, reorganiza el Instituto de Cultura Puertorriqueña 

como una entidad oficial, corporativa y autónoma, cuyo propósito es conservar, promover, enriquecer y divulgar 

los valores culturales puertorriqueños y lograr el más amplio y profundo conocimiento y aprecio de los mismos. 

Mediante la Ley 1892016, se enmienda la Ley 89, supra, a fin de otorgarle al Instituto de Cultura Puertorriqueña 

facultad para obtener fondos mediante fuentes alternas que ayuden al mejor funcionamiento de su operación.

MISIÓN

Conservar, promover, enriquecer y divulgar los valores culturales, así como las artes del pueblo de Puerto Rico 

para proporcionarle a la ciudadanía un conocimiento más amplio y profundo de los mismos.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 166 178 166 162 162

Los datos provienen del Informe de Puestos Ocupados certificado por la Agencia al 30 de septiembre de cada año fiscal. El número correspondiente al Año Fiscal 2017

2018 es proyectado durante el proceso presupuestario.

PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos.

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016). 

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $16,509,000. Los recursos incluyen $9,139,000 provenientes 

de la Resolución Conjunta del Presupuesto General; $5,184,000 de Asignaciones Especiales; $674,000 Fondos 

Federales y $1,512,000 de Ingresos Propios. 
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Las Asignaciones Especiales se destinan a entidades no gubernamentales como un mecanismo para promover la 

producción cultural en sus diversas manifestaciones. Entre las entidades beneficiadas se encuentran; el museo de 

Arte de Ponce, Museo de Arte Contemporáneo, Museo de Arte de Puerto Rico, Museo de Arte de las Américas, 

Ateneo Puertorriqueño, Fundación Arturo Somohano, Orquesta Filarmónica, Galería Nacional y los Centros 

Culturales Guarionex, Jesús M. Muñoz y Ramón Aboy, entre otros. 

Los Fondos Federales corresponden a la subvención de la "National Endowment for the Arts" para ofrecer a las 

comunidades en desventaja social, económica y geográfica la oportunidad de disfrutar y hacer de las artes parte 

de la solución de sus problemas. 

Los Ingresos Propios provienen de la venta de libros y publicaciones del Instituto, boletos de entrada a los 

museos, alquiler de propiedades, endosos y cobro de multas. 

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA. 

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Conservación del Patrimonio Histórico 2,708 1,984 1,716 2,149

Conservación, Divulgación y Promoción del Patrimonio 

Documental
2,331 1,332 1,651 1,753

Financiamiento de Actividades Culturales 1,013 676 675 826

Promoción Cultural y de las Artes 3,242 1,460 1,752 1,703

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 9,294 5,452 5,794 6,431

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Conservación del Patrimonio Histórico 0 0 1,199 98

Conservación, Divulgación y Promoción del Patrimonio 

Documental
65 609 459 107

Financiamiento de Actividades Culturales 0 291 475 337

Promoción Cultural y de las Artes 1,237 2,841 2,218 1,414

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio Directo 1,302 3,741 4,351 1,956
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Total, Servicio Directo 10,596 9,193 10,145 8,387

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 1,931 2,040 1,716 1,824

Servicio de Apoyo Técnico y Administrativo 6,910 3,865 3,705 3,070

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 8,841 5,905 5,421 4,894

Subsidios, Incentivos y Donativos Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 9,033 4,048 3,060 2,508

Servicio de Apoyo Técnico y Administrativo 600 1,050 800 720

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos, Servicio de Apoyo 9,633 5,098 3,860 3,228

Total, Servicio de Apoyo 18,474 11,003 9,281 8,122

Total, Programa 29,070 20,196 19,426 16,509

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 12,139 8,531 8,531 9,139

Asignaciones Especiales 3,118 477 0 0

Fondos Federales 638 676 628 674

Ingresos Propios 1,963 1,673 1,779 1,512

Otros Ingresos 277 0 277 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 18,135 11,357 11,215 11,325

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 10,935 8,839 8,211 5,184

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 10,935 8,839 8,211 5,184

Total, Origen de Recursos 29,070 20,196 19,426 16,509

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General
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Nómina y Costos Relacionados 5,295 5,428 4,816 5,434

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 2,225 248 246 305

Servicios Comprados 2,522 1,668 1,425 777

Donativos, Subsidios y Distribuciones 236 47 236 574

Gastos de Transportación 36 28 36 29

Servicios Profesionales 284 360 231 231

Otros Gastos Operacionales 1,241 170 1,241 638

Asignaciones Englobadas 0 0 0 1,024

Compra de Equipo 106 10 106 53

Materiales y Suministros 155 50 155 56

Anuncios y Pautas en Medios 39 18 39 18

Reserva Presupuestaria 0 504 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 12,139 8,531 8,531 9,139

Total de la RC del Fondo General 12,139 8,531 8,531 9,139

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Servicios Comprados 203 0 0 0

Donativos, Subsidios y Distribuciones 796 0 0 0

Gastos de Transportación 7 0 0 0

Servicios Profesionales 249 0 0 0

Otros Gastos Operacionales 832 0 0 0

Asignaciones Englobadas 935 477 0 0

Compra de Equipo 22 0 0 0

Materiales y Suministros 74 0 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 3,118 477 0 0

Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo General

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 10,935 8,839 8,211 5,184

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos de la AE del Fondo 
General

10,935 8,839 8,211 5,184
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Total de la AE del Fondo General 14,053 9,316 8,211 5,184

Total del Fondo General 26,192 17,847 16,742 14,323

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 413 320 714 170

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 723 281 281 281

Servicios Comprados 212 180 185 185

Donativos, Subsidios y Distribuciones 369 369 373 373

Gastos de Transportación 9 9 9 9

Servicios Profesionales 217 255 185 231

Otros Gastos Operacionales 902 902 910 910

Compra de Equipo 9 9 5 5

Materiales y Suministros 18 18 19 19

Anuncios y Pautas en Medios 6 6 3 3

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 2,878 2,349 2,684 2,186

Total, Concepto 29,070 20,196 19,426 16,509

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Descripción del Programa

Dirige, coordina y supervisa las actividades que se llevan a cabo en las Divisiones de Patrimonio Histórico 

Edificado, Arqueología, Museos y Parques.

Clientela

Municipios, propietarios de estructuras con valor histórico y arquitectónico, arqueólogos, estudiantes, turistas y el 

público en general.

Recursos Humanos

Desglose de Presupuesto
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Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 952 477 0 0

Ingresos Propios 168 168 168 168

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,588 1,339 1,548 1,981

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,708 1,984 1,716 2,149

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 0 0 1,199 98

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 0 1,199 98

Total, Origen de Recursos 2,708 1,984 2,915 2,247

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,366 1,194 1,366 1,182

Servicios Comprados 154 14 49 8

Donativos, Subsidios y Distribuciones 10 0 10 69

Gastos de Transportación 14 25 14 20

Servicios Profesionales 189 182 134 134

Otros Gastos Operacionales 168 70 112 154

Asignaciones Englobadas 750 477 0 552

Compra de Equipo 3 9 3 12

Materiales y Suministros 49 11 23 15

Anuncios y Pautas en Medios 5 2 5 3

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,708 1,984 1,716 2,149

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 0 0 1,199 98

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 0 1,199 98

Total, Concepto 2,708 1,984 2,915 2,247
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CONSERVACIÓN, DIVULGACIÓN Y PROMOCIÓN DEL PATRIMONIO DOCUMENTAL

Descripción del Programa

Dirige, coordina y supervisa las actividades que se llevan a cabo en los programas del Archivo General de Puerto 

Rico, Biblioteca General de Puerto Rico, y Publicaciones y Grabaciones. Además, vela por el cumplimiento de la 

Ley Núm. 5 de 8 de diciembre de 1955, según enmendada. Así mismo, se encarga de los procedimientos para la 

conservación y disposición de los documentos públicos de índole administrativo, legal y fiscal, en cada agencia.

Clientela

Estudiantes, agencias públicas y privadas, académicos, escritores profesionales, público lector, historiadores, 

escritores ocasionales, investigadores, productores de televisión, músicos, fotógrafos y comunidad en general. 

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 451 0 0 0

Ingresos Propios 362 362 362 362

Otros Ingresos 277 0 277 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,241 970 1,012 1,391

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,331 1,332 1,651 1,753

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 65 609 459 107

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 65 609 459 107

Total, Origen de Recursos 2,396 1,941 2,110 1,860

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 964 907 764 820

Servicios Comprados 213 66 158 81

Donativos, Subsidios y Distribuciones 215 32 65 323

Gastos de Transportación 7 3 3 3

Servicios Profesionales 60 37 47 47
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Otros Gastos Operacionales 627 276 571 428

Asignaciones Englobadas 185 0 0 32

Compra de Equipo 3 1 3 6

Materiales y Suministros 51 4 34 7

Anuncios y Pautas en Medios 6 6 6 6

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 2,331 1,332 1,651 1,753

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 65 609 459 107

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 65 609 459 107

Total, Concepto 2,396 1,941 2,110 1,860

FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES CULTURALES

Descripción del Programa

Promueve, divulga y pretende conservar todas las manifestaciones culturales, que incluye artistas, artesanos, 

arqueólogos y humanistas, mediante el apoyo económico.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 249 0 0 0

Fondos Federales 638 676 628 674

Resolución Conjunta del Presupuesto General 126 0 47 152

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,013 676 675 826

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 0 291 475 337

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 291 475 337

Total, Origen de Recursos 1,013 967 1,150 1,163



INSTITUTO DE CULTURA PUERTORRIQUEÑA

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 252 126 184 199

Servicios Comprados 5 5 10 10

Donativos, Subsidios y Distribuciones 515 302 306 306

Servicios Profesionales 77 115 45 91

Otros Gastos Operacionales 148 113 121 121

Asignaciones Englobadas 0 0 0 90

Compra de Equipo 6 6 2 2

Materiales y Suministros 6 5 6 6

Anuncios y Pautas en Medios 4 4 1 1

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,013 676 675 826

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 0 291 475 337

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 0 291 475 337

Total, Concepto 1,013 967 1,150 1,163

PROMOCIÓN CULTURAL Y DE LAS ARTES

Descripción del Programa

Promueve el teatro, la música, artes plásticas, artes populares y los centros culturales, a través de sus cinco 

subprogramas.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 1,460 0 0 0

Ingresos Propios 297 297 297 297

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,485 1,163 1,455 1,406

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,242 1,460 1,752 1,703
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Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 1,237 2,841 2,218 1,414

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 1,237 2,841 2,218 1,414

Total, Origen de Recursos 4,479 4,301 3,970 3,117

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 906 991 906 944

Servicios Comprados 322 153 233 130

Donativos, Subsidios y Distribuciones 572 9 145 170

Gastos de Transportación 12 8 9 4

Servicios Profesionales 238 44 4 4

Otros Gastos Operacionales 1,093 252 408 305

Asignaciones Englobadas 0 0 0 125

Compra de Equipo 28 0 6 5

Materiales y Suministros 57 2 27 10

Anuncios y Pautas en Medios 14 1 14 6

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 3,242 1,460 1,752 1,703

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 1,237 2,841 2,218 1,414

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 1,237 2,841 2,218 1,414

Total, Concepto 4,479 4,301 3,970 3,117

PROGRAMAS DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa

Dirige, coordina y supervisa todas las actividades programáticas y administrativas que se realizan en el Instituto de 

Cultura Puertorriqueña (ICP). Además, es responsable de conceptuar la misión cultural que debe cumplir, de 

acuerdo con lo dispuesto en la Ley Núm. 89 de 21 de junio de 1955, según enmendada.
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Clientela

Público en general

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 6 0 0 0

Ingresos Propios 361 361 361 361

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,564 1,679 1,355 1,463

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,931 2,040 1,716 1,824

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 9,033 4,048 3,060 2,508

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 9,033 4,048 3,060 2,508

Total, Origen de Recursos 10,964 6,088 4,776 4,332

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 816 989 616 1,060

Servicios Comprados 32 13 23 10

Donativos, Subsidios y Distribuciones 89 73 83 79

Gastos de Transportación 15 0 15 7

Servicios Profesionales 106 140 106 106

Otros Gastos Operacionales 788 313 788 329

Asignaciones Englobadas 0 0 0 225

Compra de Equipo 63 0 63 8

Materiales y Suministros 11 2 11 0

Anuncios y Pautas en Medios 11 6 11 0

Reserva Presupuestaria 0 504 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,931 2,040 1,716 1,824

Subsidios, Incentivos y Donativos
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Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 9,033 4,048 3,060 2,508

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 9,033 4,048 3,060 2,508

Total, Concepto 10,964 6,088 4,776 4,332

SERVICIO DE APOYO TÉCNICO Y ADMINISTRATIVO

Descripción del Programa

Dirige, coordina y supervisa las tareas administrativas que se realizan en el Instituto de Cultura Puertorriqueña y 

brinda apoyo técnico a las áreas programáticas, en el desarrollo de proyectos y actividades culturales.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Ingresos Propios 775 485 591 324

Resolución Conjunta del Presupuesto General 6,135 3,380 3,114 2,746

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 6,910 3,865 3,705 3,070

Subsidios, Incentivos y Donativos

Asignaciones Especiales 600 1,050 800 720

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 600 1,050 800 720

Total, Origen de Recursos 7,510 4,915 4,505 3,790

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,404 1,541 1,694 1,399

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 2,948 529 527 586

Servicios Comprados 2,211 1,597 1,137 723

Gastos de Transportación 4 1 4 4

Servicios Profesionales 80 97 80 80

Otros Gastos Operacionales 151 48 151 211

Compra de Equipo 34 3 34 25

Materiales y Suministros 73 44 73 37
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Anuncios y Pautas en Medios 5 5 5 5

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 6,910 3,865 3,705 3,070

Subsidios, Incentivos y Donativos

Aportaciones a Entidades No Gubernamentales 600 1,050 800 720

Subtotal, Subsidios, Incentivos y Donativos 600 1,050 800 720

Total, Concepto 7,510 4,915 4,505 3,790


